
                                                  

 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2316 del 04/07/2022    
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA  
Dott.  Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., della fornitura urgente di 
dispositivi medici CND G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed altri materiali 
specifici” da destinare alle AA.SS.LL. della Sardegna. Procedura di acquisto diretta con l’Operatore 
economico Coloplast S.p.A., tramite sistema di e-Procurement di Consip (MEPA).  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 

 L’istruttore/Il Responsabile 
del Procedimento 

 Dott.ssa Maria Concetta Fodde  

 

 Il Responsabile della S.C. 
Acquisti di beni  

 Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute Ares 
 

                 SI [X]                   NO [  ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 11 
settembre 2020 n. 24  
 
                                     SI [  ]                            NO [X]     
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
2102             07  07  2022



                                                  

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA 
DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

 
 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della 
legge di riforma; 
 

VISTA la nota della Direzione Generale ARES Sardegna n. NP/2022/87 del 14/01/2022, avente ad 
oggetto “L.R. 11/09/2020 n. 24 s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. 
Continuità amministrativa” con la quale si invita a dare completa attuazione alle note ARIS Nota 
Prot. 32318 del 24/12/2021 e Prot. 277 del 05/01/2022, al fine di garantire la continuità 
assistenziale e amministrativa nell’attuale fase di avvio della riforma del servizio sanitario 
regionale; 
 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n.5 del 26/01/2022, n. 47 del 30/03/2022 e n. 
132 del 01/07/2022 che hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 
31/12/2022, l’organizzazione già presente in ATS alla data del 31/12/2021, compresa 
l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe; 
 

RICHIAMATE:  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta 

l’attivazione del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 244 del 31/03/2021, con la quale è 

stata disposta la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione 
Accentrata Acquisti e Logistica conferito al Dottor Antonello Podda fino al 31.12.2021; 

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 228 del 13/02/2018 con la quale è stato 
conferito alla Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis l’incarico di direttore della S.C. Acquisti di 
beni, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza 
dal 16.03.2018;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto Definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti, tra gli altri, alle SS. CC. afferenti al Dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
incapo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
 

VISTA la nota mail del 16/6/2022 a firma della Dr.ssa Ninfa Di Cara, Responsabile Dipartimento 
del Farmaco/U.O.C. Farmaceutica Territoriale ASL di Cagliari, con la quale è stato richiesto di 
provvedere all’acquisto urgente di dispositivi medici CND G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio 
gastro-intestinale ed altri materiali specifici”, riconducibili al catalogo prodotti Coloplast, come di 
seguito indicato: 



                                                  

 

Pagina  3 di 6   

 
CND 

 
Descrizione  

 
Q.tà 

Prezzo 
unitario  

Totale  Iva 
esclusa 

 
G020199 

Catetere con palloncino Peristeen Plus 
Regular *29143* 

 
1.855 

 
€ 14,36 

 
€ 26.637,80 

 
G020199 

Catetere con palloncino Peristeen Plus 
Small *29150* 

 
100 

 
€ 14,36 

 
€ 1.436,00 

 
 

G020199 

Unità accessoria Peristeen Plus Regular 
(15 cateteri con palloncino + 1sacca 
dell'acqua, escl. tappo a vite) *29142* 

 
 

271 

 
 

€ 230,40 

 
 
€ 62.438,40 

 
 

G020199 

Unità accessoria Peristeen Plus Small (15 
cateteri con palloncino + 1sacca dell'acqua, 
escl. tappo a vite) *29149* 

 
 

85 

 
 

€ 230,40 

 
 
€ 19.584,00 

 
 

G020199 

Unità accessoria Peristeen Plus c/catetere 
a cono (15 cateteri + 1sacca dell'acqua, 
escl. tappo a vite) *29162* 

 
 

18 

 
 

€ 230,40 

 
 
€ 4.147,20 

 
Z120785 

Sistema Peristeen Plus Regular (incl. 
pochette) *29140* 

 
129 

 
€ 116,48 

 
€ 15.025,92 

 
Z120785 

Sistema Peristeen Plus Small (incl. 
pochette) *29147* 

 
70 

 
€ 116,48 

 
€ 8.153,60 

 
Z120785 

Sistema Peristeen Plus c/catetere a cono 
(incl. pochette) *29160* 

 
13 

 
€ 116,48 

 
€ 1.514,24 

 

CONSIDERATO che:  
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 22 del 07/03/2022 è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura aperta regionale per l’affidamento della fornitura di Dispositivi 
Medici per apparato gastrointestinale (CND G) e di protesi esofagee e gastrointestinali (CND 
P05) indetta in unione d’acquisto tra ATS Sardegna, le AA.OO.UU. di Cagliari e Sassari e 
l’A.O. Brotzu;  

- nell’ambito delle attività di verbalizzazione della Commissione giudicatrice, è stata dichiarata 
l’inammissibilità dell’unica offerta economica presentata relativa al lotto di gara n. 33, 

riguardante l’affidamento della fornitura di “Set per irrigazione intestinale completo composto 

da: 1 sacca di raccolta + 2 sonde per il lavaggio intestinale di varie misure + 1 paio di laccetti + 
unità di controllo e dei relativi cateteri di ricambio, monouso, con e senza sacca dedicati al 
set”, per superamento dell’importo posto a base di gara;  

- in tale circostanza, il Responsabile Dipartimento del Farmaco/U.O.C. Farmaceutica Territoriale 
ASL di Cagliari, ha chiesto di provvedere con estrema urgenza ad integrare il contratto in 
corso di svolgimento al fine di non interrompere l’assistenza ai pazienti aventi diritto; 

- i fabbisogni inerenti i Dispositivi Medici per apparato gastrointestinale sono stati assicurati, 
nelle more dello svolgimento della predetta procedura aperta regionale, grazie a contratti 
derivanti da precedenti gare regionali aggiudicate in anni precedenti e da apposite ulteriori 
negoziazioni con i relativi Operatori Economici, da ultimo fino al 30/04/2022 e comunque fino 
all’effettiva attivazione dei nuovi contratti derivanti dall’aggiudicazione della gara regionale; 

- i contratti aziendali relativi alle forniture corrispondenti al lotto di gara n. 33 andato deserto, 
affidati in regime di proroga all’Operatore Economico Coloplast, risultano ormai scaduti e privi 
di disponibilità finanziarie;  

- i dispositivi medici oggetto della presente richiesta, prescritti per la gestione intestinale dei 
pazienti inseriti in setting assistenziali territoriali, risultano immediatamente disponibili a 
negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA di Consip S.p.A., in 
quanto la relativa categoria merceologica risulta prevista nel bando di abilitazione denominato 
“Beni e servizi per la sanità”;  

- il tempo stimato per l’indizione del secondo esperimento di gara relativo alle voci di fornitura 
non aggiudicate e comunque non confermate nella gara regionale appena conclusa è di circa 
6 mesi; 

 



                                                  

 

Pagina  4 di 6   

RITENUTA la necessità, stante l’urgenza rappresentata, di procedere alla fornitura ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., di dispositivi 
medici CND G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed altri materiali specifici”, 
mediante procedura di acquisto diretta con l’Operatore Economico Coloplast, per il periodo 
indicativo di 6 mesi; 
 

DATO ATTO che, per i motivi sopra esposti: 
- è stata avviata la seguente RdO sulla piattaforma di e-Procurement di Consip (MEPA): 

Listino ID negoziazione  data scadenza  
 Coloplast 3071338 27/06/ 2022 

   

- entro il termine ultimo di partecipazione è pervenuta la seguente l’offerta, riscontrata regolare 
ed economicamente congrua, come da Verbale di negoziazione a firma del R.U.P. (All. A): 

Listino n. di partecipazione  data    Importo 
 Coloplast 37567 23/06/2022 € 138.911,75 + Iva 

 

RILEVATO che, lo svolgimento della presente procedura di acquisto diretta e le sue risultanze 
complessive, in considerazione dei costi proposti e delle caratteristiche dei dispositivi medici offerti, 
risultano compiutamente motivati e dettagliatamente illustrati nel Verbale di negoziazione a firma 
del R.U.P.; 
 

PRECISATO che, il medesimo Verbale di negoziazione è tenuto agli atti del competente Ufficio 
della S.C. Acquisti di beni e stimato documento ufficiale, oltreché considerato parte integrante della 
presente provvedimento;   
 

RITENUTO ancora, 
- di procedere all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto diretta con l’Operatore 

Economico Coloplast, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 
settembre 2020 n. 120 e s.m.i, per complessivi € 138.911,75 + Iva (di cui € 169.472,34 Iva 22 
% inclusa) per il periodo indicativo di 6 mesi, al fine di garantire le forniture urgenti in attesa 
delle nuove procedure di affidamento di cui alla premessa; 

- di garantire anche eventuali fabbisogni che dovessero essere rappresentati dalle altre Aziende 
socio-sanitarie della Sardegna; 

 

Per i motivi esposti in premessa  

 
DETERMINA 

 
1) DI AUTORIZZARE e aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i, mediante procedura di acquisto diretta con 
l’Operatore Economico Coloplast, la fornitura urgente di dispositivi medici CND 
G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed altri materiali specifici”, per il 
periodo indicativo di 6 mesi, in base alle risultanze dell’allegato Verbale di negoziazione a 
firma del R.U.P. per farne parte integrante e sostanziale (All. A), in attesa delle nuove 
procedure di affidamento di cui alla premessa. 
 

2) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
138.911,75 + Iva (di cui € 169.472,34 Iva 22 % inclusa) verrà registrato sul bilancio di 
esercizio dell’anno 2022, e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  
 

 

ANNO 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 

CONTO 
 

DESCRIZIONE 

 

CENT

RO 
DI COSTO 

 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

 
2022 

 
DALB 

 
1 

 
A501010603 

Acquisti di altri 
dispositivi medici 

 
 

€ 169.472,34 



                                                  

 

Pagina  5 di 6   

 
3) DI INDIVIDUARE, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore 

dell'esecuzione (D.E.C.) della fornitura in oggetto, la Dr.ssa Ninfa Di Cara, Direttore del 
Dipartimento del Farmaco, ed i Responsabili dei Servizi farmaceutici operanti presso le 
AA.SS.LL. della Sardegna a supporto, i quali provvederanno all’emissione degli ordinativi 
attraverso il gestionale SISAR ed alle restanti fasi del processo di liquidazione, secondo le 
modalità organizzative da ultimo assunte. 

 

4) DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, quale RUP della 
presente procedura la Dott.ssa Maria Concetta Fodde, Collaboratore Amministrativo titolare di 
incarico di funzione “Gestione Procedure di Acquisto Dispositivi Medici (CND M-Z)”. 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute - ARES Sardegna. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA  
DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott.  Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Verbale di negoziazione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
07    07   2022         22   07     2022


		2022-07-04T13:44:43+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-07-04T13:49:50+0200
	FODDE MARIA CONCETTA


		2022-07-05T11:24:55+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-07-07T12:01:30+0200
	LEI GAVINO




